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Przedstawiono nowe stanowiska dwóch zagrożonych gatunków grzybów wielkoowocnikowych 
należących do rzędu Geastrales: gwiazdosza prążkowanego Geastrum striatum DC. i gwiazdosza 
czarnogłowego Geastrum melanocephalum (Czern.) V.J. Staněk na terenie Bydgoszczy. Obydwa 
gatunki nie były dotychczas notowane na tym obszarze.

Wstęp

W ujęciu systematycznym rodzaj Geastrum 
należy do rodziny Geastraceae, rzędu Geastrales 
i typu Basidiomycota (Kirk i in. 2008). Przed-
stawiciele tego rodzaju byli dawniej klasyfiko-
wani jako wnętrzniaki o charakterystycznej bu-
dowie owocników, w której można wyróżnić: 
pękające promieniście w miarę dojrzewania kil-
kuwarstwowe egzoperydium (osłona zewnętrz-
na), glebę (wewnętrzna płodna część owocni-
ka) oraz otwierające się na szczycie jednowar-
stwowe endoperydium (osłona wewnętrzna) 
(Rudnicka-Jezierska 1991). Dzięki takiej budo-
wie dojrzały owocnik uzyskuje kształt przypo-
minający gwiazdę.

Gwiazdosze są grzybami kosmopolityczny-
mi. Łącznie na całym świecie opisano 50 gatun-
ków (Kirk i in. 2008), z czego w Europie stwier-
dzono występowanie 24 (Rudnicka-Jezierska 
1991). W Polsce gwiazdosze są reprezentowane 
przez 20 przedstawicieli (Dörfelt 1985; Sunhede 
1989; Rudnicka-Jezierska 1991; Wojewoda 
2003; Kujawa i in. 2012). Ze względu na prefe-
rencje siedliskowe Kujawa i inni (2012) doko-
nali podziału gwiazdoszy na dwie grupy, cha-
rakteryzujące się odmiennymi wymagania-
mi. Do pierwszej grupy należą gatunki wystę-
pujące na obszarach nasłonecznionych, o gle-
bie lekkiej, piaszczystej (skraje lasów, murawy 
kserotermiczne, pastwiska), a do drugiej gru-
py zaliczono gatunki zasiedlające tereny zacie-
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nione i wilgotne (zarośla, lasy). Coraz częściej 
gwiazdosze związane są ze środowiskiem zur-
banizowanym. Spotykane są m.in. na terenie 
parków miejskich, arboretów i ogrodów bota-
nicznych (np. Wojewoda 2002, Lisiewska 2004, 
Szczepkowski 2007).

Dotychczas wszystkie gatunki z rodza-
ju Geastrum podlegały w Polsce ścisłej ochro-
nie prawnej (Rozporządzenie 2004). Nowe 
Rozporządzenie (2014) ograniczyło tę licz-
bę do dziewięciu gatunków: G. lageniforme, 
G. berkeleyi, G. elegans, G. schmidellii, G. flori-
forme, G. campestre, G. hungaricum, G. sacca-
tum, G. fornicatum. Ochronie częściowej pod-
legają dwa gatunki: G. corollinum i G. quadrifi-
dum. Gatunki z rodzaju Geastrum uważane są za 
zagrożone wyginięciem i większość umieszczo-
na jest na Czerwonej liście grzybów wielkoowoc-
nikowych w Polsce (Wojewoda, Ławrynowicz 
2006). Jeden gatunek (G. berkeleyi) uznawa-
ny jest za wymarły (Ex), trzynaście oznaczo-
no kategorią wymierających (E), dwa narażo-
ne są na wymarcie (V), natomiast dwa kolejne 
należą do gatunków rzadko występujących (R) 
(Wojewoda, Ławrynowicz 2006). G. lagenifor-
me i G. smardae nie zostały ujęte na czerwonej 
liście.

W perspektywie konieczności dokona-
nia w najbliższym czasie nowej oceny zagro-
żenia gatunków według powszechnie już sto-
sowanych kryteriów IUCN (IUCN 2001, 2010; 
Dahlberg, Mueller 2011) wszelkie informacje 
o nowych stanowiskach grzybów zagrożonych 
są przydatne i cenne. 

Opis owocników

Gwiazdosz prążkowany Geastrum stria-
tum DC. (ryc. 1). Owocniki osiągają rozmiary 
do 9 cm średnicy. Egzoperydium u tego gatun-
ku pęka prawie do połowy owocnika, rozdziela-
jąc się na 6–8 trójkątnych płatów o ostrych koń-
cach (Rudnicka-Jezierska 1991). Tak powstałe 
ramiona są niehigroskopijne. Endoperydium 
jest cienkie, pergaminowe. U młodych owocni-
ków osłona wewnętrzna ma barwę białawą, po-
nieważ pokryta jest mączystym nalotem. Z wie-

kiem endoperydium uzyskuje kolor od jasno-
beżowego do czarniawego (Rudnicka-Jezierska 
1991). Gwiazdosz prążkowany odznacza się 
wyraźną szyjką, u szczytu której otacza ją apo-
fiza, wyglądem przypominająca kołnierz o cha-
rakterystycznej ostrej krawędzi. Do 2012 roku 
stwierdzono w Polsce występowanie gwiazdo-
sza prążkowanego na około 50 stanowiskach 
(Wojewoda 2000, 2003; Kujawa i in. 2012). 

Gwiazdosz czarnogłowy Geastrum me-
lanocephalum (Czern.) V.J. Staněk (ryc. 2). 
Opisany po raz pierwszy w 1845 roku jako 
Trichaster melanocephalus przez Czerniaiev 
(Jeppson i in. 2013). Cechą pozwalającą na wy-
odrębnienie nowego rodzaju była typowa dla 
stadium dojrzałych owocników gwiazdosza 
czarnogłowego naga gleba, nieosłonięta przez 
endoperydium. W 1958 roku Staněk włączył 
jednak gatunek opisany przez Czerniaiev do ro-
dzaju Geastrum (Jeppson i in. 2013). Pogląd ten 
poparł również w późniejszych latach, w swo-
jej monografii poświęconej gwiazdoszom,
Sunhede (1989). Najnowsze badania filogene-
tyczne wykazały bliski związek między T. me-
lanocephalus a Geastrum triplex (Kasuya i in. 
2012). Potwierdza to słuszność włączenia ro-
dzaju Trichaster do rodzaju Geastrum i pozwa-
la na traktowanie tych nazw rodzajowych jako 
synonimów, w odniesieniu do gwiazdosza czar-
nogłowego. W niniejszej pracy przyjęto właśnie 
takie ujęcie systematyczne. Gwiazdosz czar-
nogłowy, w porównaniu z innymi przedstawi-
cielami swojego rodzaju, tworzy stosunkowo 
duże owocniki. Jego w pełni dojrzałe owocniki 
mogą osiągać nawet 22 cm średnicy (Rudnicka-
Jezierska 1991). Młode, zamknięte owocniki 
kształtem przypominają cebulkę. Twarde i skó-
rzaste, czterowarstwowe egzoperydium, barwy 
od jasnobrązowej do szarobrązowej lub orze-
chowej, jest ściśle związane z cienkim endo-
perydium. Dojrzały owocnik pęka na szczy-
cie gwiaździście na 4–7 nieregularnych płatów, 
które podginają się ku dołowi, lekko unosząc 
owocnik i odsłaniając kulistą glebę ciemnobrą-
zowej barwy. Do 2012 roku gwiazdosz czarno-
głowy znany był w Polsce z ok. 30 stanowisk 
(Wojewoda 2000, 2003; Kujawa i in. 2012).
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Nowe stanowiska gwiazdosza prążkowa- 
nego i gwiazdosza czarnogłowego znajdują się 
w centrum Bydgoszczy, w Ogrodzie Botanicz- 
nym Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego 
(53°08′N, 18°01′E), zajmującego obszar 2,33 ha. 
Identyfikacji grzybów dokonano na podsta-
wie cech makroskopowych i mikroskopowych 
owocników oraz zarodników przy użyciu do-
stępnych monografii autorstwa Sunhede (1989)
oraz Rudnickiej-Jezierskiej (1991). W badaniach 

mikroskopowych korzystano z mikroskopu ste-
reoskopowego STEMI 2000 Zeiss (pow. 0,6–
–50×) i mikroskopu świetlnego Zeiss Axiostar 
Plus (pow. 100–1000×). Klasyfikacja systema-
tyczna gwiazdoszy odpowiada klasyfikacji Kirka
i innych (2008), a nazewnictwo przyjęto według 
Rudnickiej-Jezierskiej (1991). Nomenklaturę 
roślin naczyniowych podano za Rutkowskim 
(2004). Status zagrożenia gatunków jest zgod-
ny z Czerwoną listą grzybów wielkoowocni-

BA
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Ryc. 1. Owocniki gwiazdosza prążkowanego Geastrum striatum na stanowisku w Ogrodzie Botanicznym 
Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy: A – młody owocnik pokryty białym nalotem; B, D – dojrzały 
owocnik (D – widok z góry); C – szyjka z apofizą (11.07.2012 r., fot. N. Stokłosa)
Fig. 1. Basidiomes of Geastrum striatum in the Botanical Garden of the Kazimierz Wielki University in Bydgoszcz: 
A – young basidiome with a white layer; B, D – mature basidiome (D – view from the top); C – pedicel with an ap-
ophysis (11 July, 2012; photo by N. Stokłosa)
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kowych w Polsce (Wojewoda, Ławrynowicz 
2006). Zebrane okazy znajdują się w herba-
rium Katedry Mikologii i Mikoryzy Instytutu 
Biologii Środowiska Uniwersytetu Kazimierza 
Wielkiego w Bydgoszczy.

Opis stanowisk

Pojedyncze owocniki gwiazdosza prążkowa-
nego (ryc. 1) zaobserwowano po raz pierwszy 
na terenie Ogrodu Botanicznego UKW w 1999 

BA

DC

Ryc. 2. Owocniki gwiazdosza czarnogłowego Geastrum melanocephalum na stanowisku w Ogrodzie 
Botanicznym Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy: A – zamknięty owocnik; B, C – pękający 
owocnik; D – dojrzały i otwarty owocnik (13.07.2012 r., fot. N. Stokłosa)
Fig. 2. Basidiomes of Geastrum melanocephalum in the Botanical Garden of the Kazimierz Wielki University in 
Bydgoszcz: A – closed basidiome; B, C – burs�ng basidiome; D – mature and open basidiome (13 July, 2012; pho-
to by N. Stokłosa)
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roku, w pobliżu zachodniej granicy ogrodu, 
w odległości 10 m od ulicy. Owocniki rosły 
na niewielkim wzniesieniu, usypanym praw-
dopodobnie dla urozmaicenia rzeźby terenu. 
Stanowisko to graniczy bezpośrednio z pasem 
ok. 70-letnich daglezji zielonych Pseudotsuga 
menziesii, a ograniczone jest od ścieżki parko-
wej krzewami cisa pospolitego Taxus baccata. 
W 2004 roku populacja gwiazdosza prążkowa-
nego rosnąca na powierzchni 6 m2 liczyła ok. 
70 owocników, a w bardzo suchym roku 2005 
– tylko 15. W kolejnych latach liczba owocni-
ków wahała się od kilku do kilkunastu. W 2009 
roku na tym stanowisku wyrosło zaledwie pięć 
owocników. W następnych latach nie obserwo-
wano już w tym miejscu owocników.

Gwiazdosza czarnogłowego (ryc. 2) na tere-
nie Ogrodu Botanicznego po raz pierwszy ob-
serwowano w lipcu 2010 roku. Owocniki tego 
gatunku uformowały „czarci krąg” dookoła je-
sionu wyniosłego Fraxinus excelsior rosnącego 
w pobliżu centralnej części Ogrodu. W pierw-
szym roku zaobserwowano 50 owocników tego 
grzyba. W kolejnych latach: 2011, 2012, 2013 
zarejestrowano stopniowy spadek liczby owoc-
ników – odpowiednio: 48, 30, 25. W 2010 roku, 
w pobliżu gwiazdosza czarnogłowego wyrosły 
owocniki gwiazdosza prążkowanego. Takie zja-
wisko występowania w niewielkiej odległości 
od siebie przedstawicieli kilku różnych gatun-
ków rodzaju Geastrum jest często spotykane 
wśród gwiazdoszy (Kujawa i in. 2012), a bliska 
obecność obu gatunków potwierdza zaobser-
wowaną przez innych autorów regułę współwy-
stępowania gwiazdosza czarnogłowego najczę-
ściej z gwiazdoszem prążkowanym (Friedrich 
2011; Kujawa i in. 2012). 

Podsumowanie

Gwiazdosz prążkowany oraz gwiaz-
dosz czarnogłowy zostały uznane w Polsce za 
grzyby zagrożone wymarciem (Wojewoda, 
Ławrynowicz 2006), jednak w ostatnich la-
tach znacząco zwiększyła się liczba doniesień 
o nowych miejscach występowania tych dwóch 
gatunków (Kujawa 2003; Wojewoda 2003; 

Kujawa 2005; Fiedorowicz 2007; Friedrich 
2007; Kujawa, Gierczyk 2007; Stasińska 2007; 
Pawłowski, Adamska 2008; Fiedorowicz i in. 
2009; Ślusarczyk 2009; Kujawa, Gierczyk 2010; 
Łyczek, Domian 2010; Fiedorowicz 2011; 
Figarski, Słupek 2011; Friedrich 2011; Kujawa, 
Gierczyk 2011a, 2011b; Kujawa, Gierczyk 2012, 
Kujawa i in. 2012). Związane jest to w du-
żej mierze ze znacznym wzrostem aktywno-
ści mykologów-amatorów w Polsce (Kujawa 
2006). Kujawa i inni (2012) wskazują na ko-
nieczność zmiany kategorii zagrożenia gwiaz-
doszy na Czerwonej liście grzybów wielkoowoc-
nikowych (Wojewoda, Ławrynowicz 2006) i do-
stosowanie ich do kryteriów przyjętych przez 
Międzynarodową Unię Ochrony Przyrody 
(IUCN 2001, 2010). Gwiazdosz prążkowa-
ny i gwiazdosz czarnogłowy są gatunkami re-
latywnie często obserwowanymi wśród gwiaz-
doszy. Kujawa i inni (2012) proponują, aby dla 
obu opisywanych gatunków przyjąć katego-
rię zagrożenia LC (Least Concern-najmniejszej 
troski) (Dahlberg i Mueller 2011).
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Stokłosa N., Wilbrandt B. New locali�es of Geastrum striatum and Geastrum melanocephalum 
in Poland

New localities of Geastrum striatum and G. melanocephalum were found in the Botanical Garden of the Kazimierz 
Wielki University in Bydgoszcz. According to the Polish Red List of Macromycetes, they belong to the category 
of endangered species (E). Basidiomes of G. striatum were observed for the first time in 1999. In 2004, seventy 
basidiomes were recorded near Pseudotsuga menziesii, but in 2009, only five basidiomes were found in this 
location. Basidiomes of G. melanocephalum were found under the canopy of Fraxinus excelsior in summer 2010. 
In the consecutive years (2011–2013), the fungus was observed again in the same place, however, the number of 
basidiomes was smaller. In summer 2010, G. striatum occurred in the vicinity of the G. melanocephalum site. This 
confirmed the findings of other researches who observed co-occuring of G. striatum and G. melanocephalum.
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